solutus a rigore sue firmitatis cum omnibus ad terram dilabitur. Sic et princeps nisi conditori suo adhereat tenaciter, et ipse et omnis qui consentit et cito deperit. Et ponit ibi exempla de quibusdam qui per officium dominandi Domino appropinquauerunt qualis fuit Moyses, quidam uero deteriores fiunt ut Saul, et in eodem tractatu dicitur quod nonus abusionis gradus est rex iniquus. Et sequitur in fine, iusticie regis est neminem iniuste per potentiam opprimere, sine acceptione personarum inter uirum et proximum suum recte iudicare, aduenis pupillis et uiduis defensorem esse, cohibere furta adulteria punire, iniquos non exaltare, impudicos et hystriones non nutrire impios de terra perdere patricidas et proiurantes uiuere non sinere, ecclesias defensare, pauperes alimoniis alere, iustos super negocia regis constituere, senes et sapientes et sobrios consiliarios habere. Magnorum Ariolarum Phytomissarumque superstitionibus non intendere, iracundiam differre, patriam fortiter et iuste contra inimicos defendere, per omnia in Deo confidere, prosperitatis causa animum non eleuare, cuncta aduersantia patienter tolerare, fidem catholicam in Deum habere, filios suos non sinere impie agere, certis horis orationibus insistere, ante horas congruas cibum non gustare, hec regni prosperitatem in presenti faciunt, et regem ad regna celestia perducent. Qui uero regnum secundum hanc legem non dispensant multas inimirum aduersitates tolerant imperii. Et sequitur quantum ualet iusticia regis seculo, pax inquit populorum est, tutamentum patrie, comitas plebis monimentum gentis, cura languorum, gaudium hominum, temperies aeris, serenitas maris, terre fecunditas, pauperum hereditas, // solacium filiorum, et sibimetipsi spes future beatitudinis. Et sciat rex quod sicut in throno primus constitutus est sic et in penis si iusticia non fecerit primatum habitaturus est. Iniusticie uero regis contrarie sunt commoditates prout ibi narrat Bernhardus. Potentes enim potenter tormenta patiuntur Sapientie vi.

Capitulum tredecimum: De informatione Aristotelis ad Allexandrum

In epistola que dicitur Aristotelis ad Allexandrum multa cribuntur que spectant ad principis informationem ex quibus hic pauca interseruntur. Dominare inquit Aristoteles ad Allexandrum super eos in bonitate: quod si feceris omnes erunt subiecti ad tuum beneplacitum et preceptum, et ob amorem quem habebunt in te dominaberis in eis pacifice cum triumpho. Et sequitur: Si uis uirtutum acquirere largitatis considera posse tuum et tempora necessitatis et merita, debes enim largiri bona cum mensura hominibus indigentibus et dignis, qui enim dat aliter et peccat et transgreditur legem largitatis, quia qui largiter donauit sua non indigentibus nullam acquirit laudem et quicquid datur indignis perditur. Qui uero ultra modum fundit diuitias suas cito uenit ad amara littora paupertatis, et assimilatur illi qui supra se dat suis uictoriam inimicis, qui autem de bonis suis tempore necessitatis dat homini indigenti, talis rex est largus sibi et subditis et regnum illius prosperabitur et mandatum eius obseruabitur, talem regem laudauerunt antiqui, talis rex dicitur uirtuosus, largus, et moderatus. Qui fundit inordinate bona regni sui indignis et non indigentibus talis est depopulator reipublice, regni destructor, inconueniens regimini. Unde prodigus appellatur eo quod est procul a regno suo prouidentia. Nomen uero auaricie multum dedecet regem et disconuenit regie maiestati. Sequitur ibidem quod inuenit scriptum in preceptis magni doctoris Hermogenis: Quod summa et uera bonitas, claritas, et intellectus, plenitudo legis ac signum perfectionis est abstinentia a pecunia et possessionibus subditorum. Sequitur ibidem: O Allexander

declina a conatu bestialium uoluptatum quia corruptibiles sunt, conatus enim uoluptatum generat carnalem amorem, amor carnalis auariciam, auaricia desiderium diuitiarum, illud inuerecundiam, illa presumptionem, illa infelicitatem uel infidelitatem, illa latrocinium, illud uituperationem. // Ex qua nascitur captiuitas uel cupiditas, que ducit ad detrimentum legis, et destructionem familiaritatis, et ad ruinam totius corporis. Dico illud quod sapientes philosophi et diuinitus loquentes dixerunt, quia uidelicet in primis decet regiam maiestatem obtemperare se legibus institutis, non inficta apparentia sed facti euidencia, ut cognoscant omnes. Sequitur: Decet regem legiferos honorare, religiosos uenerari, sapientes sublimare et cum eis conferre. Sequitur: Oportet regem cogitare futura et futuris casibus prudent occurrere. Sequitur: Multum conuenit regie maiestati honorifice indui, cum pulcro apparatu apparere. Item honorificum est regem abstinere a multiloquio, quia ut ait Pollicratus libro v. capitulo vi.: Qui habundant sui copiositate uilescunt, et cum in multiloquio peccatum non desit, pauca prudenter loquentis sermo est preciosus. Unde Socrates querenti, quomodo quis famam optimam compararet. Si gesserit inquit optima, et locutus fuerit pauca. Et prosequitur Aristoteles dicens: Noli frequentare consortia uilium personarum, quia nimia familiaritas parit contemptum. Indi statuerunt, quod rex semel tantum in anno appareat cum regali apparatu, et nobiles stare ante eum, uulgi uero a remotis, et illa die dona elargiri, reos de carceribus emancipare, et pia opera exercere. Et tunc unus sapientior de principibus, consueuit concionari ad regem, referens grates Deo, quia regnum Indorum ita bene ordinauit, et tam sapiente rege patriam decorauit, et post conuertit se ad populum, bonos mores regis enumerans captando beniuolentiam, et inducens eos ad humilitatem, reuerentiam, et obedientiam ac dilectionem regis. Quo facto populus studet regias laudes extollere, pro regia uita Deum exorare, pueros ab infantia inducunt in regis amorem, honorem, obedientiam, et timorem. Consueuit tunc celeratos punire ut ceteri corrigantur, tributa alleuiare, cum mercatoribus dispensare, eisque partem remittere, ipsos cum suis mercibus diligenter defensare, et defendere, et custodire. Et hec est causa quare multum populata est India. // Illuc enim undique libenter concurrunt mercatores, ibique bene recipiuntur, et lucrantur diuites et pauperes, ciues et forenses. Ideo illuc concurrunt et inde tributa regalia et redditus augmentantur. Sequitur: O Alexander noli appetere transitorum et quod oportet te cito relinquere, sed pete diuitias incorruptibiles, noli esse crudelis et inflexibilis ad parcendum his de quibus habuisti uictoriam, cogita de futuris casibus, noli imitari desideria tua in comestione potu, coitu, et diuturno somno. Coitus enim est proprietas porcorum a quo si cessaberis grandis erit tibi gloria non exerceas uicium irrationalium bestiarum et actus brutorum. Crede michi indubitanter quod coitus est destructio corporis, abbreviatio uite, corruptio uirtutum, legis transgresso, mores generat femineos. Decet imperatoriam maiestatem priuatos habere fideles cum quibus delectabitur cum uariis instrumentis organorum cum fuerit tediosus. Anima enim humana in talibus naturaliter delectatur, sensus requiescunt, corpus uigoratur, sollicitudo et curiositas euanescunt, et hoc fiat tribus uel quatuor uicibus, et honestius est quod fiat priuatim. Et tunc abstine te a uino, et poteris multa secreta scire et percipere, debes habere de tua familia speciales qui tibi referant, que fiunt et que dicuntur per regnum tuum, honora sapientes, nullus fit de nobilibus tuis qui tuam non sentiat largitatem, pateat omnibus clementia maiestatis tue et nobilitas tui animi liberalis. Decet habere regem continentiam, discretionem, et a risu multum abstinere, quia risus tollit reuerentiam et generat senectutem. Ille rex est laudabilis qui assimilatur aquile dominanti et non uni subiectarum. Si quis in presentia eius iniuriam faciat, considerandum quo

animo fiat, an ludendo ut placeat, an in contemptum. Primo modo leuiter corripitur. Secundo grauius, ius dominationis attende. Obedientia dominationis in quatuor attenditur. In religiositate, dilectione, curialitate, et reuerentia. Rex in regno sicut pluuia in terra que est celi benedictio, et terre uita uiuentium iuuamen: Et plus tempore necessitatis succurre ciuitatibus, tunc debes aperire celaria tua, ut uiuant uniuersi prouidentia tua, caue effundere sanguinem humanum, quia hoc soli Deo conuenit. Ait enim Hermogenes quando creatura interficit creaturam sibi similem, uirtutes celorum clamant ad diuinam maiestatem dicentes. Domine // seruus tuus uult tibi esse similis, annales patrum discute, inde poteris multa bona exempla extrahere, facta preterita dant certum documentum in futuris. Caue ne infringas fidem datam quia conuenit hoc infidelibus iuuenibus et meretricibus. Rex nisi multum rogatus uel irritatus non debet iurare. Studia in ciuitatibus statue, precipue hominibus tuis, ut filios doceant scientias literarum, et tuam decet prouidentiam eis in necessariis subuenire. Regnum Grecorum sublimauit diligentia studentium probitas sapientum, nunquam confidas in operibus mulierum et seruiciis, recole factum regine indorum. Quando mandauit tibi causa amicicie multa exennia et dona uenusta inter que missa fuit illa uenustissima puella, que ab infantia imbuta fuerat et nutrita ueneno serpentino, ita quod natura sua uerba fuerat in naturam serpentis. Et nisi ego diligenter inspexissem in illam, et arte magica indagassem eo quod ipsa ita audacter horribiliter et incessabiliter et inuerecunde figebat uisum in faciem hominis, perpenti siquidemque quod interficeret homines solo uisu uel morsu quod tu experimento probasti. Et nisi hoc tibi certissime ostendissem mors tua fuisset ardore ipsius coyus subsecuta. Ex premissis igitur predicator diuinus potest habere occasionem instruendi principes, et utiliter conferendi cum eis maxime tempore pacis.

Capitulum tredecimum: Quod princeps non faciat iniusta bella

Et quia tempus est belli et tempus pacis Ecclesiastici iii.: Principes sunt informandi tempore belli. In primis ergo notandum quod belli illati a principe uel assumpti debet esse iusta necessitas, et debet esse eiusdem iusticie equitas, ac in exercendo intentionis ordinabilitas. Quia ut dicitur 24. questione i.: Bella possunt sustineri secundum euangelium, ut occasio iniquitatis eripiatur et propter pacis necessitatem. In bello enim iuste repellitur siue reprehenditur nocendi cupiditas ulciscendi crudelitas, impatientis atque implacabilis animi feritas seueritas debellandi, libido dominandi, et si qua similia que in bellis reprehenduntur ut ait Augustinus xxii. Contra faustum. Et similiter questione dicta, in qua dicitur: Quod bella non sunt peccata que fiunt propter malorum cohertionem, bonorum sublimationem, et propter obedientiam reipublice exhibendam, et ibi satis de iustis bellis de quibus Augustinus ubi supra. // Quod auctoritas belli est penas principem, ministerium exequendi penes milites, et post bellum quod gerendum Deo auctore suscipitur, recte suscipi dubitare fas non est, uel ad terrendam, uel recondendam, uel subiugandam mortalium superbiam. Et idem Augustinus epistola v.: Misericorditer si fieri posset etiam bella gererentur a bonis ut licentiosis cupiditatibus domitis, hec uicia perderentur que iusto imperio uel extirpari uel puniri debuerunt. Et de iusto bello v. De ciuitate dei capitulo xv. et xxii. capitulo v.: Bellum tamen nunquam debet fieri nisi urgente necessitate, prout dicitur dicta causa questione 8.: Si nulla urget.

Capitulum decimumquartum: Quod princeps in bellis caueat a Dei offensa

Secundo est princeps admonendus, ut sit in eo cura omnia que Deum offendunt et ecclesiam eius cauendi, et ea que Deo placent et ecclesie prosunt sectandi, diligens studiositas. Debent enim principes et sui summe prouidere, et habeant Deum secum quod erit quando obediunt eius mandatis et ea adimplent prout ait Achor alloquens holofernuem Iudith x. ubi cum recitauit beneficia Dei exhibita populo suo concludit. Nunc ergo Domine perquire, si est aliqua iniquitas eorum in conspectu Dei eorum, et ascendamus ad illos quoniam tradens tradet illos Deus tibi, si autem non est offensio populi huius coram Deo suo, non poterimus resistere ei et cetera, usque defendet illos. Numeri xiiii.: Nolite timere Dominus uobiscum est. Leuitici xxvi.: Si in preceptis eius ambulaueritis. Sequitur: persequimini inimicos uestros et corruent coram uobis. Econtrario Iosue vii.: Quod ob furtum unius scilicet achor multi occisi sunt de populo. Qui uult igitur uictoriam habere in bello habeat Deum secum, exemplo Abrahe, Moysi, Dauid, et aliorum principum iustorum.

Capitulum decimumquintum: Quod princeps in expugnando sit cautus

Item princeps debet prouidere ut sit in suis militibus regiminis ordinabilitas, et expugnandi artificialis sagacitas. Debet enim scire artem rei militaris, quam artem dicuntur Lacedomonii tradidisse propter quod Hanibal Ytaliam petiturus // Lacedomonium quesiuit ductorem, prout dicitur in Pollicrato libro vi. ubi narrat Trogus Pompeyus libro xi. de Allexandro: Quod cum ad periculosum bellum exercitum eligeret, non iuuenes robustos, nec primum florem etatis, sed ueteranos plerosque etiam emeritos militie, qui cum patre patruos etiam militauerunt, ut non tam milites quam magistros militie electos putaret ordines, quia nemo nisi sexagenarius duxit, ut si principia castrorum cerneret senatum alicuius reipublice uidere dicere. Itaque nemo in prelio fugam sed in lacertis fuit. Econtrario fuit de Dario et de suis, et ideo illi uictores et hi uicti. Qui enim secundos optat euentus dimicet arte non casu ut dicitur in Pollicrato ubi supra, quam artem noscunt experti in militia ut dictum est.

Capitulum decimumsextum: Quod princeps suos coherceat disciplina

Item prouidere debet princeps ut in se et militibus suis sic debita et recta disciplinabilitas, cohibendo scilicet carnis lasciuias, comessiones, uoluptates, et impudicicias, cupiditates, rapinas, dissensiones, discordias, presumptiones, et inobedientias. De facili enim potest uinci exercitus quam tuscunque ubi non uiget disciplina debita, prout dicitur in Pollicrato libro vi. capitulo xii.: Quod Romanis adeo profuit disciplina, ut orbem terre sue subiicerent dicioni. Allexander Macedo exiguum manum militarem suscepit a patre sed doctam qua assuefacta militie orbem terrarum aggressus innumeras copias hostium subdidit. Xerses a tricentis Lacedemoniorum ad tremepilas uel ad tremulas uexatus, cum eos manu infinita plerisque suis amissis uix conuicisset in eo se deceptum dicebat quod multos quidem homines habebat, uiros autem disciplina tenaces nullos. Et limiliter fuit uictus turpiter apud salaminam ut uix in una nauis euasit, fertur tamen quod duces exercitus eius non consueuerunt pre multitudine numerari aliter quam singulis telis receptis a singulis, ut ex numero telorum ducum numerus teneretur. Frustra enim principes sperant uictoriam, nisi uigeat apud se et suos disciplina, cohibendo predicta.

Unde narrat Valerius libro ii. capitulo ii.: Quod Cornelius Scipio consul in Hispaniam missus ex momento quo castra intrauit, edixit ut omnia que uoluptatis causa comparata erant auferrentur, et submouerentur. Constatque tunc maximum institorum et lixarum numerum, cum duobus milibus scortorum inde abiisse. Et sic exercitus qui ante // metu mortis deformi se sceleris sederis ictu maculauerat, erecta et recreata uirtute, aciem illam et animosam mirantiam incendiis exustam ruinisque prostratam solo equauit. Et de hoc quere infra ubi de disciplina militari.

Capitulum decimumseptimum: Quod princeps laboret ut in suis sit fidelitas uera

Item princeps debet prouidere ut in suis sit uera fidelitas, et suiipsius ab eis amabilitas. Ut enim ait Iulius Cesar qui non laborat ut militibus sit carus militem ne scit amare, prout dicitur de ipso in libro De uita cesarum parte prima: Quod militem nec fortuna probabat sed tantum moribus et uiribus, tractabatque pari seueritate seruitute atque indulgentia, non ubique et semper, sed cum hostis in proximo esset, et cohercebat tunc maxime exactor grauissimus discipline delicta, neque obseruabat omnes, sed sediciosorum punitor acerrimus, suos milites commilitones appellabat, diligebatque usque adeo ut audita clade tituriana barbam capillumque submiserit, nec ante depresserit quam uindicasset, quibus rebus et deuotissimos sibi et fortissimos milites reddidit, his modis attrahit princeps corda suorum plusquam pecunia uel muneribus, prout dicit Tullius libro ii. capitulo xvii. De officiis recitans dictum Philippi ad Allexandrum in quadam epistola prelcare inquit: Allexandrum filium Philippi accusat quod largitione beniuolentiam sequeretur. Quod malum te inquit uel ratio in istam spem uanam induxit, ut eos tibi fideles esse putares quos pecunia corrupisses, an tu id agis ut Macedones non te regem suum sed ministrum et prebitorem putent, quod quia sordidum est regi, melius quam largitudinem corruptalem dixit esse, fit enim deterior qui accipit atque ad idem semper expectandum paratior, hec illo filio sed preceptum putemus omnibus. Idem Valerius libro vii. capitulo ii.: superaddit quod auus eius Philippus, maiori ex parte mercator Grecie magis fuit quam uictor. Sed quia homines sunt cupiditate insatiabiles mutabiles et instabiles. Oportet principem multa dare prout ait Seneca libro x. De beneficiis capitulo xxiiii.: loquens de Philippo predicto qui cuidam militi dederat alterius predium. Reges inquit donant in bello opertis oculis, non sufficit homo unus tot armatis cupiditatibus, non potest quisque eodem tempore // et bonum uirum et bonum ducem agere. Quomodo tot milia hominum insatiabilia saturabuntur quid habebunt si suum quisque habuerit quasi diceret. Princeps uel Dominus quasi cogitur ob armatas cupiditates suorum, ad auferendum quibusdam et dandum aliis, nec negat Philippus in epistola supradicta, quin oporteat principem largum esse et multa dare. Sed insinuat quod non sunt multum fideles qui sola pecunia quasi conducuntur et mercantur magis enim condescenssiua benignitate et sociali affabilitate, attrahit princeps suos ad amorem quam pecunia. Unde narrat Valerius libro viii. Capitulo viii.: Quod Themistodes omnium ciuium suorum nomina memoria comprehendit. Et Thirus omnium militum suorum nomina similiter sciuit. Et Metriades centum et uiginti gentium que sub eius regno erant, linguas didicit. Ille Thirus scilicet ut suum sine monitore exercitum salutaret, hic ut eos quibus imperaret sine interprete alloqui posset. Idem Solinus libro ii. superaddens: Quod hic fecit sicut imperatores qui fecerunt ut suos attraherent ad suum amorem.

Capitulum decimumoctauum: Quod de celo est uictoria, et quod debet esse in eo spes firma

Et quia uictoria est de celo a rege regum, sed quia non in multitudine exercitus uictoria belli, sed de celo fortitudo est i. Machabeorum iii. Principis debet esse uera fides et firma spes, et pia supplicatio ad Deum, ut ipse sit dux belli et protector suorum. Exemplo Moysi Exodi xxii. ubi dicitur: Cum leuaret Moyses manus uincebat Israhel. Unde Deutronomium xx.: Si exieris ad bellum contra hostes et cetera non timebis eos, quia Deus tuus tecum est. Et sequitur: Appropinquante bello, stabit sacerdos ante aciem et sic loquetur. Nolite metuere, quia Dominus in medio uestri est, sic fecit Theodosius, prout narratur in Hystoria romanorum ubi dicitur: Quod cum Eugenius et Arbogastes cum instructa acie Alpium transitum tenuissent, Theodosius expere cibi et somni, orationi incumbens, totam noctem peruigil exegit, cum tamen se esse destitutum a suis sciret, ab hostibus arcumseptum nesciret, fiducialiter arma suscipiens, signumque crucis prelio se dedit, ac se in bellum etiam se nemo sequeretur uictor futurus immisit. Nam consultus Iohannes anachorita cum uicturum sponderat. Unde sequitur ibi: Quod cum ad congressionem uentorum esset uehemens turbo a parte Theodosii in ora hostium ruit, qui et ab eius parte // spicula missa ualenter hostibus infigeret, et hostili etiam manumissa reflecteret, alibi repelleret ut dictum est supra. Et sic hostilis exercitus prostratus Eugenius captus atque interfectus Arbogastus manu sua propria percussus est, ex quo paret quantum ualet in bello iusticia principis et orationis instantia. Unde et ibidem sequitur, et post mortem Theodosii filiis suis regnantibus Archadio et Honorio gildo comes Affrice arbitratus in paruulis minimam spem fore Affricam proprio iure usurpare cepit, cuius frater Malalechel huius perfidiam perhorrescens rediit in Ytaliam, qui missus ad illum hostem bello insequendum, iam sciens a Theodosio, quantum in rebus desperatissimis oratio hominis per fidem Cristi clementiam Dei impetraret, caprariam insulam adiit inde secum sanctos uiros adducens, cum quibus orationibus et ieiuniis dies aliquot continuauit et noctes, ante triduum quoque quam hosti contiguus fieret, cernit noctu beatum Ambrosium Paulo ante defunctum qua uel quando uictoriam caperet, diem sibindicantem et locum, ac tercio demum die orationibus ymnisque peruigil cum quinque solis milibus aduersus octogintamilia hostium pergens, eos Dei nutu sine bello in editionem accepit Gildo comes fugam arripuit. Et post aliquot dies strangulatus interiit. Mirifica ergo diuina bonitas, et magnifica fidei multiplex orationis utilitas. Et in his princeps debet honorare ecelesiam Dei et eius ministros, et prohibere suis ne presumant ecclesias inhonorare. Unde narratur ibidem: Quod predictus Malalechel rerum secundarum insolentia tumens, ecclesiam Dei temerare ausus est, atque ex ea quosdam non dubitauit extrahere, sed pena mox secuta est sacrilegum, ipse post aliquantum temporis punitus est. Similiter narratur consequenter ibidem: Quod cum achila deuastaret Ytaliam, uir sanctus Leo papa ad eum accessit, et cuncta que optauerat optinens, non tantum Rome sed totius Ytalie uictoriam reportauit. Territus nanque Achila Dei nutu fuerat, nec Cristi sacerdoti aliud ualuit respondere nisi quod ille preoptabat. Fertur quoque Achilam a suis post recessum pontificis interrogatum esse, cur ultra solitum morem tantam reuerentiam Romano pape exhibuerit, quoniam quidem ad omnia pene que ille imperasset obtemperari ipse iussisset. Tunc regem respondisse, non se pape personam reueritum esse, sed alium se uirum iuxta eum in habitu sacerdotali astantem // uidisse, forma angustiolem, canicie uenerabilem, illumque euaginato quoque gladio sibi

terribiliter mortem minantem, nisi cuncta que ille expetisset expleret. Cum enim princeps sit minister Dei, suscipiens gladium ab ecclesia ut dictum est supra, iustum est ipsum ecclesiam honorare, eius ministros defendere, et eorum iniurias propulsare.

Capitulum decimumnonum: Quod princeps coherceat sensus suos ab omni concupiscentia

Viso qualiter princeps debet regere alios, ne false importet nomen principis uel regis, sollicite studere debet ad regendum se et familiam motu passionum interiorum et ad principandum concupiscentiis que militant aduersus animam, ut enim dicit Ysidorus ix. Ethimologiarum capitulo iii.: Rex dicitur a regendo, recte faciendo nomen regis tenet peccando amittit. Rex eris si recta facis, aliter non eris. Ille uero uere est princeps et realiter qui sibi principatur scilicet mentalibus appetitibus et desideriis carnalibus, et merito ille rex est qui eos regit Iob xii.: Effundit despectionem super principes. Unde Gregorius Moraliu xi.: Principes dicuntur qui cogitationibus dominantur, uel principantur, et super illud ibidem. Baltheum regis dissoluit dicit Gregorius ubi supra: Qui membrorum suorum motus bene regere sciunt merito reges uocantur. Et supra illud Iob xxxvi.: Reges in solio collocat in perpetuum. Gregorius Moraliu xxvi.: Reges quam prelati scilicet motibus carnis, modo luxurie appetitum frenant, modo estum auaritie temperant, modo gloriam elationis inclinant, modo liuores suggestionis obruunt, modo ignem furoris extinguunt, reges qui temptationum suarum motibus non consentiendo succumbere sed regendo preesse nouerunt, hec ille, qui tales sunt ueraciter et uirtualiter reges sunt. Ideo oracius in carmine lirico ad reprehendum dominandi libidinem ita canit sicut recitat Augustinus quinto De ciuitate dei capitulo tredecimo: Latius regnas auidum domando spiritum quam si libiam semotis gradibus iungas, et uterque populus seruiat uni. // Et de hoc Claudianus egregie alloquens Theodosium: Tu licet extremos late domineris per indos. Temedus te mollis arabs te seres adorant. Si metuis si praua cupis, si duceris ira Seruicii parare iugum tollerabis iniquas. Interius leges, tunc omnia iura tenebris. Cum poteris rex esse, tui procliuior usus in peiora datur suadet quod limina luxum, illecebris effrena fauet, tunc uincet sed comprime motus Asperius tamen prompta uenas cum durius ire. Consulitur cum pena patet, sed comprime motus. Non tibi quod liceat, sed quod fecisse decebit. Occuret mente, domet respectum honesti, hec ille. Unde et Valentinus Imperator octogenarius, et adhuc uirgo, die fati sui, preconia triumphorum suorum reuelans, quibus fuerat felicissimus, ait se tantum una uictoria gloriari, qui requisitus qua, respondit. Quia inimicorum nequis simam domui meam carnem amice. Hic imperator in gloriis migrasset a seculo, nisi ei restitisset. Cum qua tu familiarem assensum pepigisti. Ait Valerius in primo tractatu: Illi ergo sunt reges et principes, qui sic seipsum et sua omnia regunt Iob uicesimonono. Cum regibus et consulibus terre. Ubi Gregorius quarto Moraliu: Reges qui sua bene corpora regere sciunt, qui desideriorum motus in se temperant, super subiectas cogitationes leges uirtutis regulant. Reges, quia sibi ipsis president, et se regere sciunt. Ideo beata terra, cuius rex nobilis est. Et ue terre cuius rex puerem Ecclesiastici xi. Ut enim ait Seneca Epistola sexagesimanona: Multi ut hostem uinverent, uicti sunt cupiditate. Nemo cupiditatibus resistit, nemo ambitioni, nemo crudelitati, et cum agere uideantur ab eis agitantur uel agebantur. Et epistola centesima uicesima: Loquens de Allexandro, ait uictor tot regum, tot populorum, ire tristicieque succumbens. Id enim egerat ut omnia potius in potestate haberet quam se: O

quam magnis homines tenentur erroribus, felicissimos se iudicant ignari, quia imperare sibi maximum est imperium. Et propter hoc idem tricesimaoctaua epistola: Si uis omnia tibi subiicere, subiice te rationi. Multos reges si te ratio regat ab ipsa disces quid et quemadmodum aggredi debeas. Et quia non semper sic facit homo, ideo non semper uerus rex, prout ait idem capitulo uicesimoprimum. Animus noster modo est rex modo tyrannus, rex est cum honesta intuetur salutem commissi corporis curat, et isti nichil imperat turpe, nichil sordidum. // Ubi uero corpus est impotens et delicatum, transit in nomen detestabile, et fit tyrannus parum igitur ualet principari gentibus exterius dominari prouinciis easque humanis regere legibus nisi princeps illos regens, regatur lege rationis, et lege diuine equitatis. Malus enim si regnat, seruus erit tot dominorum quot uiciorum, prout ait Augustinus iiii. De ciuitate dei capitulo iii.: Et econtrario, melior est qui dominatur animo suo, expugnatore urbium, Prouerbium xvi. Quia ille uincit et expugnat exteriora, hic uero regit et ordinat sua interiora secundum quod exponit Gregorius in Pastoralis capitulo xii.: De tali rege verificatur, illud Prouerbium xx. Rex qui sedet in solio iudicii intuitu suo dissipat omne malum.

Capitulum [uicesimum]: Quod princeps caueat a tyrannide et in iusticia

Ex predictis patet qualiter differt princeps siue rex a tyranno: quia princeps dicitur qui est legitime institutus et iure diuino et humano principatur, et qui est uirtutibus predictis perditus, et se ipsum regit ut dictum est. Tyrannus uero qui contrariis modis se habet Iob xii. Numerus eorum Tyrannidis annorum incertus est. Et ibi Gregorius Moralium xii.: Tyrannus est, qui in communi republica non iure principatur, et libro x. Pollicrati capitulo i.: Quod differentia est Tyranni et principis: quia hic legi obtemperat, et eius arbitrio regit populum, cuius se credit ministrum Tyrannus uero qui contrariis modis se habet in litteris secularibus, cautum est uel cautum, quod non est peccatum Tyrannum occidere sed equum et iustum, ait idem libro tercio in fine, subdens rationem, qui a Deo recipit potestatem, legibus seruit et iusticie, et iuris famulus est. Qui uero eam usurpat, et iura deprimit, et uoluntati sue iura submittit, in eum ergo merito armantur iura, qui leges exarmat. Ideo Tullius tercio De officiis capitulo septimo.: Nulla est nobis societas cum Tyrannis sed potius summa distinctio neque enim contra naturam est spoliare eum si possis, quem etiam honestum est necare, atque hoc genus postiferum atque impium, ex hominum societate exterminandum est. Etenim ut membra quedam amputentur, si sanguine et spiritu carere ceperunt, et nocent ceteris membris corporis sic et ista tanquam infirma hominis feritas et immanitas bellue a commune humanitate corporis segregandam. Unde et omnis princeps, licet sit legitime institutus, debet // tamen cauere ab operibus tyrannicis, que sunt in iustis legibus populum subiectum opprimere, indebitis tributis et talliis agrauare rebus propriis spoliare, operibus indebitis angariare uel agrauare ab inuadentibus hostibus non defendere, prepositos et bali nos iniustos ad populum excoriandum perficere et sic de aliis, quia ait Augustinus De ciuitate dei capitulo secundo: Rex cum est iniustus tyrannus est. Et sapiens Ethicorum viii.: Ponens differentiam inter regem et tyrannum Tyrannus est, qui quod sibi est conferens intendit. Rex qui quod est utile subditorum. Rex est, qui per se sufficiens in omnibus bonis superexcellens, et talis nullo indiget, utilia non sibi sed subditis intendit ut ait ibidem. Unde de principantibus modo tyrannico dicitur Prouerbium xvii. Leo rugiens, et ursus esuriens, princeps impius, super populum pauperum. Dux indigens prudentia multos

opprimit per calumniam, de talibus conqueritur Dominus Ysaie decimonono. Princeps tui infideles socii furum et cetera. Et de talibus loquitur Seneca libro tercio De naturalibus questionibus capitulo primo: Potius est deorum opera celebrare, quam Philippi aut Allexandri latrocinia, et Hanibilis et aliorum. Et sequitur quod est precipuum in rebus humanis non classibus Maria compleesse, nec in rubri maris lirore signa posuisse, nec deficiente terra ad iniurias aliorum errasse in oceano ignota signa querere, sed non uidisse: Quia nulla maior uictoria quam uicia domuisse, innumerabiles sunt, qui populos in potestate habuerunt, paucissimi que se, hec ille. Sed princeps nobilis et iustus cauet a predictis, cogitans quod est patrie pater, ut habitum est supra ut enim ait Aristoteles Ethicorum octauo. Similis est comparatio regis ad subditos, et patris ad filios, pastoris ad oues paterno enim modo, pie debet regere populum, et clementer ut dictum est supra. Que sit autem merces principum bonorum regentium temporaliter dicitur. Deutronomium xvii.: Non multiplicabit sibi equos. Sequitur ut longo tempore regnet ipse et filii eius super Israhel, quale uero sit damnum tyrannice regnantium dicitur Ecclesiastici quinto. Regnum a gente in gentem transfertur propter iniusticias et contumelias et diuersos dolos, ut patet de Saule i. Regum xvi. Et post de Ieroboam Regum 12.: Eterna uero merces bene regnantium est regnare cum rege regum ineternum, sicut fuit se Dauid. // Iunuste uero principantium, damnatio eterna. Iudicium durissimum his qui presunt fiet. Et potentes potenter tormenta patientur, Sap. vii.

Distinctio quarta [prime partis]: De informatione eorum qui sunt presides prouinciarum et iudices

Expeditis cum Dei adiutorio occasionibus alloquendi principem qui est ad modum capitis in republica. Consequenter de informationibus eorum qui se habent ad modum membrorum in republica dicendum est. Ut enim tactum est supra, presides prouinciarum et iudices ac legis periti, uendicant sibi officium aurium oculorum et lingue. Et loquendo per approbationem, presides prouinciarum siue potestates ciuitatum siue prepositi populorum siue ballini uillarum, habent se ad modum aurium. Suscipiunt enim precepta principis. Et ideo auribus assimilantur. Iudices uero qui recta uident et iudicant, oculis assimilantur. Sed lingue cuius usus est eloqui possunt comparari iurisperiti et patroni.

Capitulum primum: Quod presides non ambient illa officia

Primi autem scilicet presides et prepositi sunt admonendi et instruendi, ne sint cupidi et ambiciosi talium dignitatum propter easdem rationes, propter quas princeps non debet ambire principatum de quibus supra. Si enim latrocinia sunt regna quedam parua secundum Augustinum et Tullium supra. Multo magis tales dignitates sunt quidam principatus. Unde et utentes eis, uocantur potestates. Non ergo ex ambitione uel cupiditate lucri temporalis, nec ex cupiditate transitorii honoris, debent assumere huiusmodi officia, uel ut uerius dicam, onera et pericula, sed debent assumere intuitu obediencie superioris principis et iniungentis, et affectu commodi reipublice, et desiderio subueniendi indigentibus suo auxilio et patrocinio, Ecclesiastici octauo. Noli querere ab homine ducatum nec a rege Kathedram honoris. Noli querere fieri iudex nisi ualeas uirtute irrumpere iniquitates, sed ualde difficile est irrumpere iniquitates diebus istis, quia multi iniqui et infideles sunt regno, pauci uero boni. Ait enim Actius sicut // recitat

Tullius tercio de officiis capitulo decimonono ubi ait ad uulgi opinionem que maior utilitas quam regendi esse potest nichil tamen mutilius ei qui iniuste consecutus sit inuenio. Possunt enim cuique utiles esse angores et languores et sollicitudines diurni et nocturni metus, uita insidiarum et periculorum plenissima. Hec ille. Et uere ille qui ex ambitione et libidine presidendi consequitur, dignitatem prefecture iniuste consequitur. Indigni ergo non sunt a principibus preficiendi in dictis officiis. Prout ait Valerius libro sexto capitulo octauo narrans de illo qui consuluit neutrum mitti in Hispaniam consulem a senatu de duobus quorum alter nichil habuit, alteri nichil erat satis, eque malam imperii magistram iudicans inopiam et auariciam. Quando enim prefectus egenus est, multa extorquet a subiecto populo ut sustentetur et ditetur. Quando auarus est prefectus, multa rapit ut eius inexplebilis auaricia satietur. Tales enim sunt excludendi, et amouendi a talibus officiis. Unde in historiis super actus apostolorum narratur de Tyberio quod erat in negociis morosus et segnis, et uix aut nunquam mutabat procuratores et querentibus causam respondit: Parcere se plebicole. Scientes enim se habere procuracionem ad modicum tempus, emungunt usque ad sanguinem. Et tanto dominantur acrius quanto breuius, et qui recentes ueniunt, dissipant quicquid inueniunt. Et dicebant exemplum de uulnerato qui cum esset in uia nec amoueret muscas de uulnere. Alter superueniens putauit quod hoc dimitteret ex imbecillitate abegit eas, ad quem ille: Male fecisti quia illas quas remouisti plene erant sanguine, et me partius molestabant, que autem superueniunt acrius pungent, sic et procuratores uel officiales recenter substituti acrius insubditos deseuiunt. Hec ille. Habentes enim maiorem famem siue ex inopia siue ex auaricia improbius rapiunt et deorant, ut Valerius libro vi. capitulo ii narrat de uetula que orabat deos pro uita Dyonisii tyranni a qua cum ille querent: Quo merito suo id faceret, respondit: Quando eram puella et grauem haberemus tyranum, carere eo cupiebamus quo interfecto // Deterior arcem eius occupauit, eius quoque finiri dominationem magis omnis cupiebant iterum. Tercium te importuniorem superioribus habere cepimus rectorem, timens itaque ne si tu fueris assumptus deterior in locum tuum succedat, caput meum pro salute tua deuoueo. Tam facetam autem audaciam punire Dyonisius erubuit. Quales autem sunt assumendi et preficiendi sufficienter docetur, Exodi xviii. Prouide, inquit Dominus, de omni plebe uiros potentes, alia litera sapientes et timentes Deum in quibus est ueritas et qui oderint auariciam et constitute ex eis tribunos et centuriones et cetera. Debent enim esse potentes, iusticie et aliarum uirtutum firmati et stabilitate, et timentes Deum, cultus diuinos amantes summa pietate. Et in eis debet esse ueritas uite, et etiam iudicii in recta diiudicatione et debent odire auariciam detestatione et munerum refutatione. De quibus infra et absque subiectorum excoriatione et spoliacione. Talis erat seuius Abrahe qui preerat omnibus que habebat, ut patet Gen. 24. Talis erat Ioseph quem prefecit Pharaon toti terre Egipti, Gen. 42. Et talis debet esse seruus fidelis et prudens super familiam domini sui, prout dicit Saluator, Math. 24.

Capitulum secundum: Quod presides caueant a pompa seculari

Qualis autem debet esse quilibet talis prelatus et qualiter regere debeat populum sibi subiectum patet supra ex dictis de principe. Debet enim imitator esse boni principis et recte se regere in officio sibi commisso sicut et princeps in suo dominio et regno. Secundum enim iudicem populi sic et minister eius. Eccli. x.: Et sicut dux debet rectificare omnes in suo dominio recto regimine, sic et quilibet presidens sub eo, unde

Ecci. x: Qualis est rector ciuitatis tales habitatores in ea. Nichilominus tamen cauere debet a seruorum et familia numerosa pompa et a nimia personarum inutilium sequela ad populi subiecti grauamen exemplo antiquorum, unde narrat Valerius libro x. capitulo iii. de Chatone qui etiam cum bellis ciuilibus interesset, filium secum trahens duodecim seruos habuit. Similiter narrat ibidem de Scipione Emiliano quod post duos melitos consulatus, totidem que sue precipue glorie triumphos, septem seruis sequentibus officio legationis functus est. Et sequitur itaque cum per socios et externas gentes iter faceret, non eius mancipia sed uictore numerabantur. Nec quantum // auri et argenti sed quantum amplitudinis secum pondus ferret estimabatur. Item cauere debet preses qui preest populis a congregatione indebita diuitiarum, et ab exorta iniuste pecunia, exemplo antiquorum prout narrat Valerius ibidem de talibus quod post consulatus in nullo fuerunt ditiores, se etiam mortui sunt pauperes. Unde narrat ibidem quod Valerius post tres consulatus populo Romano acceptissimus sic mortuus est, quod patrimonium ad exequiarum expensam non sufficiebat. Similiter narrat de Archonenio qui fuit arbiter salutis publice ut ita pecunie inops discederet quod sepulture honore careret, nisi ex collecta pecunia a populo fuisset funeratus et similiter narrat de aliis quod sic pauperes decesserunt post suos consulatus quod non haberent. Unde dotarent filios suos maritandos nec unde possent sepeliri cum honore et hoc ideo quia quilibet intendebat saluti reipublice et non commodis propriis ut dictus est supra ubi de principe et de consulibus bene narrat Vegecius libro quarto capitulo tercio ubi dicit quod Scipio post res gestas prospere in Hispania in summa paupertate decessit. Nec ea quidem relicta pecunia que sufficeret in dotem filiarum quas ob inopiam publice dotauit senatus. Item debet cauere talis a commessatione et luxu et luxuriarum lasciua, unde narrat Valerius ubi supra de quodam illustri uiro, scilicet de Kathone, quod tribus seruis committatus Hispaniam rexit et eodem cibo eodemque potu contentus erat quo remiges. Illum enim grata frugalitatis consuetudo in hoc genere uite cum summa dulcedine continebat. Similiter narrat Vegecius ubi supra capitulo primo qualiter antiqui cauebant a luxurie lasciua ubi ait quod Antigonus cum audisset filium diuertisse in eius domum, cuius tres filie insignes et speciose essent iussu edixit, ne quis minus quinquaginta annis natus, hospitio matrisfamilias uteretur. Predicta enim multum nocent existentibus in officiis publicis, et etiam populis subiectis. Et ideo a predictis debent cauere quorum multi tamen contraria faciunt, quod dolendum est, summe autem sic presidentes Deum habere debent et ecclesiam in reuerentia et populum subiectum sub disciplina. Et nichilominus tractare pauperes cum misericordia cogitantes quia oportet eos misereri paupertati subditorum ut Deus habeat misericordiam. Unde narratur in uita beati Basilii quod accessit quedam muliercula tanquam ad potentem apud principem regionis postulans sibi prouidentiam fieri, id est misericordiam, per eum qui scripsit ei: // Hec mulier dicit me posse apud te si ego possum ostende. Et ille rescripsit ei: Pater sancte, uolui misereri illi sed non potui pro eo quia tributis subiacet. Cui Basilius rescripsit: Siquidem uolens non potuisti bene ut cumque res se habeat, si potens non uoluisti, ducat te Christus ad indigentium chorum et ad indigentiam horum ut quando uolueris non possis, et sic factum est. Postea enim captus est ille et intercessione beati Basilii liberatus qui gratias agens restituit mulieri in duplum quod abstulerat. Ideo ait Saluator, Math. 18.: Nonne oportuit te misereri conserui tui sicut et misertus sum tui, et Math. xxiiii. de malo seruo qui manducat et bibit cum ebriosis et percutit seruos ad quem ueniet Dominus die qua non sperat. Prout dicitur ibidem in predictis etiam modis quibus

princeps est informandus, potest et quilibet informari qui preest populo sub eo, ut dictum est et cetera.

Capitulum tercium: Quod iudices discuciant et diffiniant causas cum diligentia

Iudices autem uendicant sibi locum oculorum in republica, ut dictum est. Sicut enim oculi discernunt eaque sunt ad corporis utilitatem a nociuis quia oculi speculatores quidam sunt et ideo in alto siti sunt ad preuidenda pericula secundum Ambrosium in exameron omelia ultima. Sic iudices reipublice in alto positi sunt ut discernant iusta ab iniustis, salubria a nociuis. Oculi, inquit, tui recta uideant, Prouerbiorum x. Unde dicitur iudex quasi ius dicens populo siue quid iure disceptat. Iure autem disceptare est iuste iudicare. Non est autem iudex si in eo non est iusticia, xxiiii. q. ii. Et Papias idem. Quales autem debent esse iudices, dicitur Deutro. xiii. Date ex uobis uiros sapientes et gnaros et quorum conuersatio sit probata in tribubus uestris et sequitur. Et precepit eis dicens, Audite illos et quod iustum est iudicate. Qui enim debent esse uiri, requiritur in eis uirtutis constantia. Viri enim proprie est fortitudo, ait Tullius libro primo de questionibus tusculanis. Et uir dictus est a uirtute uel quia maior uis in eo, ait Papias, quia ad sapientes requiritur debita sapientia iuris et legum. Iudex enim dicitur dicens ius, ut dictum est, quia gnari experti in diue, sa industria. Gnarus est peritus, doctus, sciens, sternus gnari qui periciam prime ueritatis insinuant, ait Papias. Quia conuersatio probata scilicet laudabilis et redolens fama. Tales enim // debent esse iudices inquantum iudices. Possunt enim aliquando idem esse iudices et presides: presides in presidendo, iudices in iudicando. Deutronomii sedecimo: Iudices et magistrus constitutes in omnibus portis tuis. Hi sunt admonendi ut exercean iudicium diligenter et studiose ordinabiliter et prouidenter et iuste, Iob decimonono. Causam quam nesciebam diligentissime inuestigabam, ubi Gregorius moralium 19. quod ad proferendum sententiam idcirco nunquam precipites esse debemus, ne temere indiscussa iudicemus, ne quelibet mala audita nos moueant, ne passim sine probatione credamus. Debet ergo esse in iudicio exquisita discussio, facilis credulitatis excusio propositorum examinatio et cum deliberatione sententie prolatio et hoc merito quia Dei iudicium est. Deutro. primo: Ita paruum audietis ut magnum nec accipietis cuiusquam personam quia Dei iudicium est. Et ideo ait Dominus, Exodi uicesimotercio: Nec in iudicio plurimorum acquiesces sententie et a uero deues. Pauperis quoque non misereberis in iudicio scilicet a uero deuiando et iniuste sentenciando. Summe igitur cauere debent iudices et a predictis et ab eis que iudicium peruertunt. Similiter cauere debent et diligentes esse in causarum discussione et in sententiarum diffinitione, quia ut ait Gregorius ubi supra: Maiora crimina tarde credenda sunt cum audiuntur et tamen citius punienda sunt cum ueraciter cognoscuntur. Facilitas enim credulitatis facit peruersum iudicium, sicut fuit de Pharaone qui nimis credulus uerbis coniugis sentiauit contra Ioseph et tradidit eum carceri, Genesis xxxviii. Item defectus discussionis, accusationum et defensionum est occasio, uel causa iniusti iudicii, sicut fuit de populo condemnante Susannam ad dictum senem, Danielis 13, que fuit liberata testibus examinatis et condemnatis. Unde et Saluator liberauit adulteram quia non fuit qui condemnaret, Iohannis octauo. Ut enim dicit Bernhardus de gradibus humilitatis: Est iudicium quadruplex, scilicet ueritatis, Ioh. V., sicut audio sic iudico; et iudicium odii secundum illud; secundum legem debet mori, dixerunt Iudei de Christo; et est iudicium terroris secundum illud Iohannis undecimo: Si dimittimus eum sic ueniunt Romani et

tollunt et cetera; et est iudicium amoris, scilicet carnalis, sicut fuit de Daud qui noluit quod Absolom periret ii. Regum xviii. Et ideo statutum est non debere admitti ad iudicium speciales amicos ne fallant uel fallantur. Hec ille. // Et concordat huic dictum Tullii ii. de officiis capitulo x.: Deponit enim personam amici cum induit personam iudicis. Tantum dabit amicicie ut ueram amici causam esse malit et ut orande litis tempus quo aliud per leges liceat accommodet. Cum uero unica sententia dicenda sit iuramento meminerit Deum se habere testem ut ego arbitror mentem suam. Hec ille. Cauendum ergo iudicibus ne ex nimia credulitate, ne ex discussionis amissione, ne ex odii immanitate, ne ex timoris pusillanimitate, ne ex carnalis amoris affectione, ne ex amicicie familiaritate, ne ex munerum cupiditate iudicium peruertant. Quatuor modis peruertitur iudicium: timore, odio, amore, cupiditate, ut habetur xi. causa q. 6. Sed prouideant quod sint imitatores sumi iudicis cuius iudicium in terris exercent, de quo dicitur Ysaie xi.: Iudicabit in iusticia pauperes. Quod diligentes et cauti fuerunt antiqui in causarum discussione et que sagaces et prouidi in earundem examinatione et quam constantes et industrii dilatione in causarum dubiarum sententiatione et quam clementes et pii in quorundam etiam reorum pro exigentia causarum absolute patet in gestis eorum. De primo scilicet discussione causarum sollerti narrat Valerius libro primo capitulo tercio quod Demostenis astucia mirifice cuidam ancille succursa est que pecuniam depositi nomine a duobus hospitibus acceperat, ea conditione ut eam simul utrisque redderet quorum alter interiecto tempore, tanquam mortuo socio suo squalore obsitus, ancille deceptus omnes nummos abstulit, superuenit deinde alter et depositum petere cepit. Habebat illa misera pariter et pecunie et defensionis penuriam, iam que de laqueo et suspendio cogitauit sed oportune sibi Demostenes patrou affuit. Qui ut in aduocationem aduenit: Mulier, inquit, parata est depositi fidem soluere sed nisi socium adduxeris quod facere non potest. Quoniam ut ipse uociferaris, hec dicta est lex ne pecunia alteri sine altero numeraretur et sic euasit mulier. De secundo scilicet de examinatione causarum satis patet Dan. xiii. ubi scilicet Daniel omnes ad iudicium reuocabat, falsos testes confutauit, innocentem liberauit et datum in discussum iudicium retractauit. Unde et Petrus Alfonsus narrat in suo tractatu de quodam cuius cognomen erat Refugium pauperum eo quod solebat pauperes ad iuuare. Cum quidam pauper ut ibi dicitur locasset domum suam cuidam uicino diuiti qui cogitans illum spoliare prediolo suo posuit quedam dolia plena oleo in domo quedam semiplena, tempore elapso uenit uidere // illa, et inueniens dolia semiplena imposuit pauper crimen furti ut inde posset eum spoliare et cum esset uocatus ad iudicium et cum non restaret illi nisi damnatio. Ille qui uocabatur Refugium pauperum uocauit eum seorsum et inquisiuit si fuerit innocens a crimine imposito quo iurante quod fuerit innocens, rediit cum eo ad iudicium petiit que quod illa dolia mensurarentur et si esset tantum de fecibus in semiplenis sicut in plenis doliis, ille fuerit condemnandus, si uero non esset in eis que erant semiplena nisi medietas fecum esset liberandus, quia ex hoc planum esset quod nunquam fuerant plena, et sic factum fuit et pauper liberatus est. Et sic patet quantum ualet prouida examinatio in iudicio. Similiter patet de tercio scilicet de dilatione iudiciorum prout narrat Valerius libro viii. capitulo x. quod quedam materfamilias uirum et filium interemit, cum ab his optime indolis filium iuuenem quem ex priori uiro enixa fuerat comperisset occisum, quam rem dolobella consul ad se delatam Athenis ad Ariopagitarum cognitionem tanquam ad iudices grauiore exercitatioresque religauit, quia ipse nec liberare duabus cedibus contaminatam, nec punire eam iusto dolore compulsam sustinebat. Sed Ariopagite quoque non minus

sapienter inspecta causa et accusatorem et ream, post centum annos ad se reuerti iusserunt eodem affectu moti, quo dolobella. Sed ille transferendo, hi differendo questionem damnandi et absoluendi ineffabili cunctatione mutabant. Similiter narrat Agellus de dilatione iudicii differendi inter Prothagoram uel Pithogoram secundum alios. Ut Pollicratus libro v. capitulo xii. et discipulum suum: Inter quos fuit Themachus Euallus adolescens, diues eloquentie discendi gratia causas que orandi cupiens fuit, hic in disciplinam Pictagore se dedit promittens pecuniam quantam peteret, data medietate antequam ingrederetur. Daturus aliam qua die, primam causam apud iudices perorasset et uicisset postea cum diucius auditor affectorque Pictagore fuisset, facundiam que a studio promouisset, transcurso tempore longiori et causantibus patrociniū denegaret ne doctoris impleret mercedem habito consilio, litem cum eo Pictagoras contestatur cum ad iudices ergo ineunde constituendeque cause uenissent gratia, Pictagoras sic exorsus est: Disce, inquit, stultissime adolecens utroque id modo fore uti reddas quod peto siue pro te pronunciatum erit siue contra te. Nam si contra te lis erit data merces michi ex sententia debebitur quia ego euinco. Si uero secundum te iudicatum erit merces mihi // ex pacto debetur quia tu uinces. Ad que placide Euallus: Opto, inquit, tunc tam ancipiti captioni esse obuiam, si uerba non ipse facerem atque alio patrono uteret. Sed magis in ista uictoria prelium est cum te non in causa tantum sed in argumento quoque isto euicero. Disce ergo tu magister sapientissime utroque modo fore, uti non reddam quod petis, siue pro me pronunciatum fuerit, siue contra me. Nam si iudices pro causa mea censerint, nichil tibi ex sententia debetur quia ego uinco; si contra me pronunciatum fuerit, nichil tibi ex pacto debeo quia non uinco, et sic ab adolescente discipulo magister eloquentie inclitus, suo argumento confutatus est, et captionis uersute et excogitate frustratus. Tunc enim iudices dubiosum sibi hoc et inexplicabile esse, quod ab utroque dicebatur et utrumque dicebatur ratum, ne sententia sua in utramque partem dicta ipsa sese rescinderet rem iniudicatam relinquerunt, causam in diem longissimum protelantes, nec teruit eos philosophi, predicti auctoritas cum fuerit Pitagoras magne auctoritatis apud philosophos, siue fuerit Protagoras qui fuit acerimus sophisticator, ut ait Agellius libro v. capitulo primo de quibus dictum est supra parte prima. Iudicia enim festinata, penitentiam sepe pariunt ut patet supra de Theodosio. Unde et Greci cum urgerentur ad sententiam aliquam, antequam de causa liqueat responderunt patres suos solem apud antipdes non uidisse sed expectasse semper donec etiam ipsis oriatur uel oriretur. Dicunt etiam nimis perperum esse uiatorem, qui antequam Lucifer oriatur occasis adhuc tenebris, luce que remota dietam aggreditur, sicut recitat Pollicratus libro quinto ubi supra.

Capitulum quartum: De ueritate iudicii et ordinata indulgentia

De quarto uero scilicet de absolute reorum ex indulgentia narrat Valerius libro viii. capitulo iiii. et hoc ex uariis causis sicut ibi recitat ubi ait quod quidam interfecte sororis crimine a rege damnatus, a populo est in iudicio absolutus, quorum alterum atrocitas necis mouit, alterum causa flexit, quia in maturum uirginis amorem seuerē magis quam impie punitum estimabat scilicet populus. Similiter narrat ibidem de quodam, qui erat reus homicidii nihil pro se recusans, sed paruulos suos flens commendare cepit scilicet iudici. Mitigata igitur contentione qui consensu omnium pariturus erat, pene nullum triste suffragium habuit, misericordia ergo illam // questionem non equitas rexit, quia que innocentie tribui nequuerant, absolutio respectu puerorum data est. Similiter narrat ibi de

alio accusato quod graues iniurias sociis attulisset, et cum sentencie tristes de eo ferebantur, repentina uis inibi incidit. Cunque ille prostratus humi pedes iudicis oscularetur, et os suum sceno repleret totam questionem a seueritate ad clementiam et mansuetudinem transtulit. Similiter de quodam reo et damnato, cum clamauerit se innocentem opprimi. Et iudex responderet: Nihil sua interesse, an nocens an innocens periret dummodo periret, ob uiolentiam dicti ab aliis liberatus est. Similiter narrat de alio, quem damnabat crimen libidinis sed confessio intemperantie liberauit. Et sic de modis consimilibus prout narrat ibi. Erant enim proniores ad absoluendum quam ad condemnandum, ut patet ex his dictis. Et de hoc narrat Augustinus xviii. de ciuitate dei capitulo x. ubi loquitur de Ariopago. Ariopagite, inquit, curiales illius orbis erant scilicet Athenarum et inde nomen habuerunt secundum Varronem quod Mars qui dicitur Ares cum homicidii reus haberetur, iudicantibus duodecim de his in eo pago, sex eorum sententiis absolutus est et supple liberatus est, quia ubi Paris numeri sententie fuerunt, preponi absolutio damnationi solebat. Si ergo pagani et gentiles, Deum ignorantes, fidei expertes, diuinum iudicium futurum non precogitantes, nec beatitudinem sperantes, ita fuerunt in suis iudiciis diligentes, quales debent esse fideles, non solum in iudiciis suis sed in iudicio quod Dei est. Dei enim iudicium est, Deutro. primo. Prouidere ergo debent iudices fideles, ut iudicium fiat, sufficienti discussione examinatum ut dictus est. Unde narrat Augustinus vi. confessionum: Post medium de Alipio collega suo, quod apud Carthaginem fuit deprehensus, tamquam fut, quia ibi apprehendit quandam securim, quam fur quidam dimiserat cui comprehenso obuiauit quidam notus sibi, et inquisiuit quid acciderat cui cum intimasset factum, duxit eum ad domum predicti furis inquisiuit que de securi cuius esset a puero qui erat ante hostium, qui confestim ait: nostra est. Et deinde interrogauit et aperuit cetera et in domum illam causa translata est. Et non arbitror, inquit Augustinus, ob causam aliam Deum permisisse illum capi, nisi ut ille uir tantus futurus iam inciperet discere, quod non facile in cognoscendis causis homo ab homine damnandus esset, temeraria crudelitate. Ideo iniunxit beatus Ambrosius Theodosio ut ante xxx. diem non damnaretur aliquis ad mortem, ut habitum est supra. // Unde et Dominus ait, Gen. xviii.: Clamor sodomorum et gamorreorum uenit ad me, et sequitur: descendam et uidebo utrum clamorem qui uenit ad me opere compleuerint an non est ita. Ubi dedit exemplum iudicibus exquisite discuciendi antequam iudicent. Item prouidere debent, ut iudicium sit indeclinabili equitate rectum, ut non peruertatur affectu carnalitatis uel metu potestatis, uel intuitu cupiditatis, nec malignitatis odii alicuius hominis. Iudices enim iudicauerunt contra Alexandrum pro militibus, ut habitum est supra. Unde narrat Augustinus ubi supra de Alipio quod eius indoles non solum illecebra cupiditatis temptata est, sed stimulo timoris quando assistebat iudici, et eius erat consiliatius Rome, ubi cum quidam potentissimus, uellet sibi licere ex more potentie, quod erat per leges illicitum restitit Alipius. Promissum enim premium irrisit, animo pretentemine calcauit. Et licet iudex in ipsum causam transferret, asserens se ab eo non permitti, et licet codices conficiendos sibi curaret precisi pretorianis semper restitit, et deliberatione in melius uertit, utiliore iudicans equitatem, qua prohibebatur quam potestatem qua sinebatur. Sic enim precepit Dominus, Exodi. xxiii.: Nec in iudicio plurimorum aquiesces sententie, ut a uero deues, et ibi: Non declinabis in iudicium pauperis. Leui. xix.: Non iniuste iudicabis, et post: Noli facere iniquum aliquod in iudicio scilicet in numero, pondere et mensura. Item iudices prouidere debent, ut iudicium iusto animo et iusto ordine exequantur, et etiam recta intentione, non ex ira uel crudelitate, sed intentione iusticie conseruande.